[image: image1.jpg]=25 Prefeitura Municipal de Bebedouro

Praga José Stamato Sobrinho - 1° 45 - CEP 14701-009 - Cx Postal 361
CPJ - 45.708.820/0001-11 - Isc. Est. Isenta
BESEDOURO - Estado de 26 Paulo
Fone: (17) 3345-8100 - ww bebedouro sp gov br

PROJETO DE LEI Nº 031/2017
Dá nova redação ao artigo 8º da Lei nº 5198 de 10 de maio de 2017, que especifica.
O Prefeito Municipal de Bebedouro, usando de suas atribuições legais,
Faz saber que a Câmara Municipal aprova a seguinte Lei:

Art.1º Passa a ter a seguinte redação o artigo 8º, da Lei nº 5198 de 10 de maio de 2017:

Art. 8º Os adiantamentos serão movimentados preferencialmente em conta bancária especial, por servidor público designado.

Art. 2º Os demais artigos, incisos, alíneas e parágrafos da Lei 5198 de 10 de maio de 2017, permanecem inalterados.
Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente lei correrão por conta de dotação orçamentária própria, consignada no orçamento vigente e, se necessário, suplementada.

Art. 4º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Bebedouro 17 de maio de 2017
Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

Bebedouro, Capital Nacional da Laranja 17 de maio de 2017
OEP/227/2017
Senhor Presidente

Encaminhamos para apreciação e aprovação dessa Egrégia Câmara, em regime de urgência, o Projeto de Lei que dá nova redação ao artigo 8º da Lei 5198 de 10 de maio de 2017, que especifica.
O projeto foi elaborado por solicitação do Secretário Municipal de Educação que descreve suas justificativas: Tal legislação municipal, tendo por base os artigos 68 e 69 da Lei Federal 4320/64, corroborada pela Lei Federal 9394/96, para instituir graus de autonomia financeira às Unidades Escolares-U.E.s do Sistema Municipal de Ensino através do regime de adiantamento de numerários, verificou-se, na prática, que a movimentação financeira pelas U.E.s incidiria a abertura demasiada de contas correntes, gerando dispêndios tarifários e transtornos amiúde à Tesouraria do Setor de Contabilidade e Finanças.

Em estudos com o Setor Jurídico, Setor de Finanças e Chefe de Gabinete, verificou-se a possibilidade de, em casos de valores de numerários abaixo de R$ 1.000,00, que tais numerários possam ser creditados via transferência eletrônica nas contas correntes dos próprios gestores das Unidades, sem a necessidade de abertura de novas contas, onde os valores serão elencados em estudo de previsão de repasses elaborado por esta Secretaria e, para tanto, se faz mister a alteração de redação do artigo supra, para não conflitar, legalmente, com as ações a serem desenvolvidas pela Tesouraria desta Municipalidade.

Afirmamos também que as prestações de contas e acompanhamentos através de análises e monitoramento das movimentações continuarão obedecendo os parâmetros legais e que canalizaremos esforços a fim de orientar os gestores para o melhor uso possível desses recursos. Uma Comissão Especial será criada pela SEMEB para esse fim, como já existe na Prefeitura Municipal de Bebedouro.

Cordialmente.

Fernando Galvão Moura

Prefeito Municipal

A Sua Excelência o Senhor

José Baptista de Carvalho Neto
Presidente da Câmara Municipal

Bebedouro-SP
“Deus Seja Louvado”

[image: image1.jpg]